
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33415 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2017

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 32945 CLAYTON 

MENEZES   CUNHA 54192517/1 752.318.162-72 28 a 30/06/17 2,5 (completa)
05 a 07/07/17 2,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de julho de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 202547
PORTARIA Nº 175/2017 – CMG, 12 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:             o Processo nº 433/2017-CMG, datado 
de 10/07/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 20913 JOSÉ JOÃO DE 

AZEVEDO CORRÊA 5405220/1 323.792.772-49

07 a 09/07/17 2,5 
(completas)

CAP PM RG 33433 ESMALIE DA 
SILVA MESQUITA 54194559/1 837.861.202-34

2° SGT PM RG 17810 CARLOS 
IVAN RODRIGUES DA SILVA 5197309/1 330.551.652-68

3° SGT PM RG 19853 RAIMUNDO 
BENEDITO NOGUEIRA MARINHO 5360374/1

 
297.773.482-15

CB PM RG 32558 DANIEL SILVA 
CARDOSO 54195420/1 727.566.402-04

CB PM RG 35282 SAMIR RIBEIRO 
CHAGAS DA COSTA 57200589/1 879.891.742-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de julho de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 202536

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 135/2017 – CMG, 12 DE JULHO DE 2017.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2016, 
aos policias militares abaixo relacionados, lotados na Casa Militar 
da Governadoria do Estado.

POSTO/GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
MAJ QOPM 30342 GILBERTO DA SILVA DRAGO JÚNIOR 15 04/07/17 a 18/07/17
MAJ QOPM 29181 LEONALDO PANTOJA ARAÚJO 20 11/07/17 a 30/07/17
MAJ QOPM 27275 MARCUS VINICIOS DE CASTRO ALVES 15 03/07/17 a 17/07/17
MAJ QOPM 29200 RONALDO CÉSAR PERDIGÃO DE MORAES 15 17/07/17 a 31/07/17
MAJ QOPM 29213 RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS 30 03/07/17 a 01/08/17
MAJ QOPM 27033 HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ GOMES 19 17/07/17 a 04/08/17
MAJ QOPM 30347 FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS SANTOS 30 04/07/17 a 02/08/17
1° SGT PM 27198 JÚLIO SALGADO SOUZA 30 01/07/17 a 30/07/17
3° SGT PM 25903 ANTONIO VIEIRA PINHEIRO 30 01/07/17 a 30/07/17
3° SGT PM 17868 BENONY BARBOSA PINHEIRO 30 01/07/17 a 30/07/17
3° SGT PM 15603 CLAUDECYR ALVES FÉ DA CRUZ 30 01/07/17 a 30/07/17
3° SGT PM 22647 ERIMILTON MENDES DA ROCHA 30 01/07/17 a 30/07/17
3º SGT PM 19523 EDGAR GOMES MONTEIRO 06 05/07/17 a 10/07/17
3º SGT PM 20459 JOSÉ ALEXANDRE LIMA SANCHES 30 10/07/17 a 08/08/17
3º SGT PM 22210 ROSINALDO DA COSTA SOUSA 30 03/07/17 a 01/08/17
3º SGT PM 19458 VALTER BRAGA DOS SANTOS 30 10/07/17 a 08/08/17

CB PM 32815 AGUINALDO HYGOR OLIVEIRA MATOS 30 05/07/17 a 03/08/17

CB PM 37060 MÁRCIA DE ANDRADE ALBUQUERQUE 
SILVA RIBEIRO 30 10/07/17 a 08/08/17

CB PM 34957 JOICE FREITAS DA SILVA 30 05/07/17 a 03/08/17
CB PM 36809 THIAGO MONTEIRO LAMEIRA 30 01/07/17 a 30/07/17
SD PM 38931 NAYANNE CRISTINE MONTEIRO MATOS 15 17/07/17 a 31/07/17
SD PM 38951 MARCELA DO NASCIMENTO SOUZA 30 19/06/17 a 18/07/17

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de julho de 2017.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 202595

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 422/2017–PGE.G., 10 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...

RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JEFFERSON DE OLIVEIRA 
SALIM, Id. Funcional nº 3083292/1, no período de 25.06 a 
02.07.2017, em decorrência do falecimento de sua genitora.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 202234
PORTARIA Nº 427/2017-PGE.G. Belém, 10 de julho de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o Ofício nº 683/2017-CCG de 03.07.2017;
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 29.06.2017, a Portaria 002/2015-PGE.G., 
de 02.01.2015, que cedeu à Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, o Procurador do Estado Caio de Azevedo 
Trindade, identidade funcional nº 5819075/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 202618
PORTARIA Nº 429/2017-PGE.G., 11 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Adriana Moreira Bessa Sizo 80845530/2 Nº 251/2017-PGE.G de 02.05.2017 17.07.17
Ana Rita Fagundes Ferreira Cardoso 55586805/2 Nº 323/2017-PGE.G de 01.06.2017 18.07.17

Carla Nazaré Jorge Melém Souza 5707544/2 Nº 331/2017-PGE.G de 02.06.2017 17.07.17
José de Arimatea Silva da Rocha 5048850/1 Nº 251/2017-PGE.G de 02.05.2017 21.06.17

Rose Mary da Silva Pinheiro 31763/1 Nº 251/2017-PGE.G de 02.05.2017 04.07.17
Valentim de Matos Pantoja Filho 3084329/1 Nº 251/2017-PGE.G de 02.05.2017 03.07.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 202241

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 426/2017-PGE.G., 11 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o disposto no inciso XII do art. 72 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
servidora Ana Paula dos Santos Neves Dutra, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº 57205271/2, 
no período de 07.07.2017 a 02.01.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 202239

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº 1003963196 (UC 241083)
Exercício: 2017
Origem: Dispensa de Licitação nº 004/2017
Data da Assinatura: 12/07/2017
Vigência: 12/07/2017 a 12/07/2018
Valor Estimado: R$ 48.163,29 (quarenta e oito mil e cento e 
sessenta e três reais e vinte e nove centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática nº 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de despesa: 339039, 
Fonte: 0101.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de energia 
elétrica para a Unidade Consumidora 241083, Endereço: Av. 
Conselheiro Furtado, nº 616, CEP: 66.035-350, Belém-PA, 
através do Contrato de Compra de Energia Regulada (CCER), 
em conformidade com as condições previstas nesta Parte I e 
na Parte II - Condições Gerais de Contrato Compra de Energia 
Regulada e do Contrato de Uso do Sistema de Distribuição 
(CUSD), em conformidade com as condições previstas nesta 
Parte I e na Parte II - Condições Gerais de Contrato de Uso do 
Sistema de Distribuição, que em conjunto indissociável integram 
este Contrato.
Contratada: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
CNPJ/MF nº 04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5, s/n, CEP: 
66.823-010, Belém, Pará
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 202231
Extrato de Contrato nº 1003597466 (UC 10148022)
Exercício: 2017
Origem: Dispensa de Licitação nº 003/2017
Data da Assinatura: 12/07/2017
Vigência: 12/07/2017 a 12/07/2018

Valor Estimado: R$ 145.570,55 (cento e quarenta e cinco mil e 
quinhentos e setenta reais e cinquenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática nº 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de despesa: 339039, 
Fonte: 0101.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de energia 
elétrica para a Unidade Consumidora 10148022, Endereço: 
Rua dos Tamoios, nº 1671, CEP: 66.025-540, Belém-PA., 
através do Contrato de Compra de Energia Regulada (CCER), 
em conformidade com as condições previstas nesta Parte I e 
na Parte II - Condições Gerais de Contrato Compra de Energia 
Regulada e do Contrato de Uso do Sistema de Distribuição 
(CUSD), em conformidade com as condições previstas nesta 
Parte I e na Parte II - Condições Gerais de Contrato de Uso do 
Sistema de Distribuição, que em conjunto indissociável integram 
este Contrato.
Contratada: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
CNPJ/MF nº 04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5, s/n, CEP: 
66.823-010, Belém, Pará
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 202237
Extrato de Contrato nº 1003597711 (UC 241261)
Exercício: 2017
Origem: Dispensa de Licitação nº 002/2017
Data da Assinatura: 12/07/2017
Vigência: 12/07/2017 a 12/07/2018
Valor Estimado: R$ 48.255,18 (quarenta e oito mil e 
duzentos e cinquenta e cinco reais e dezoito centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática nº 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de despesa: 339039, 
Fonte: 0101.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de energia 
elétrica para a Unidade Consumidora 241261, Endereço: Av. 
Conselheiro Furtado, nº 577, CEP: 66.035-350, Belém-PA., 
através do Contrato de Compra de Energia Regulada (CCER), 
em conformidade com as condições previstas nesta Parte I e 
na Parte II - Condições Gerais de Contrato Compra de Energia 
Regulada e do Contrato de Uso do Sistema de Distribuição 
(CUSD), em conformidade com as condições previstas nesta 
Parte I e na Parte II - Condições Gerais de Contrato de Uso do 
Sistema de Distribuição, que em conjunto indissociável integram 
este Contrato.
Contratada: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
CNPJ/MF nº 04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5, s/n, CEP: 
66.823-010, Belém, Pará
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 202233

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 431/2017 – PGE.G. Belém, 12 de julho de 
2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e ½ 
diárias ao servidor Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria, 
Id. Funcional 54194586/1, para comparecimento em audiência 
referente ao processo nº 00101049020175080104, no período 
de 13 a 15.07.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃ
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 202285

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 045/2017-GAB, de 07 de julho de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/288488.
RESOLVE:
DESIGNAR Rita de Jesus Gomes de Castro, Matrícula Nº 
761699/1, para responder pela função de Agente Público 
de Controle - APC desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no 


